PARECER Nº 722, DE 2019
DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E ASSUNTOS PENITENCIÁRIOS, SOBRE A MOÇÃO Nº 45, DE 2019
De autoria do Deputado Márcio da Farmácia, a moção em epígrafe aplaude os membros do Exército Brasileiro em virtude da comemoração do Dia do Exército.
A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, nos dias correspondentes às 29.ª a 33.ª Sessões Ordinárias (de 26/04 a 03/05/2019), não tendo recebido emendas ou substitutivos.
Nos termos do artigo 156, 2.ª parte, combinado com os artigos 31, I e § 9º, bem como com o artigo 33, II, todos do Regimento Interno, cumpre a esta Comissão de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários deliberar conclusivamente sobre a proposição em análise.
Apreciando a matéria, julgamos pertinente a presente moção que valoriza e reconhece uma das instituições mais importantes do Estado brasileiro. È indiscutível a contribuição dos membros do Exército na garantia da ordem e da paz e, como bem disse o autor, “ na formação de cidadãos éticos, valorosos e honrados”.
Isto posto, somos pela aprovação da Moção nº 45, de 2019, conclusivamente.
a) Adriana Borgo - Relatora
Aprovada a moção, conclusivamente, conforme voto da relatora, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno.

Sala das Sessões, em 25/6/2019.

a) Delegado Olim - Presidente

Delegado Olim - Sargento Neri - Arthur do Val - Gil Diniz - Ed Thomas - Tenente Nascimento – Jorge Caruso